Metafizyka ogólna albo ontologia (*Metaphysica generalis seu ontologia*)

Tłumaczenie: Bartłomiej Uzar, Marcin Grabowski, Jan Siwierski

Przekład przejrzała: Magdalena Bejm

Podstawa tłumaczenia: M. Liberatore, *Institutiones philosophicae: Logica et metaphysica generalis*, Neapol 1855, s. 201-235.

Prologus

Falsa perniciosaque existimatio nonnullos occupat, metaphysicam, utpote speculationis tantum regione vagantem, nihil plane in mores influere, nullaque ex ipsa in hominum genus commoda vel incommoda derivari. Quare nobilissimae huius disciplinae quasi taedio quodam capti, eam parvi pendunt et deserunt, aut parum in ceteras scientias, praesertim practicas, influere opinantur. Ferum hos in errore versari seque ipsos eludere prudens quisque facile iudicabit. Mediocris enim consideratio oppido sufficit, ut cognoscatur quanta eius sit necessitas, nedum utilitas.

Prolog

Wielu ludzi zniewala fałszywy i szkodliwy pogląd na temat metafizyki, a mianowicie, że błąka się ona tylko w obszarze spekulacji i nie ma wyraźnego wpływu na obyczaje, i nie ma z niej żadnego pożytku dla rodzaju ludzkiego, ale też, że mu nie szkodzi. Dlatego ta najszlachetniejsza dyscyplina rozumiana w ten sposób wcale nie obchodzi wielu i porzuca się ją albo uważa się, że ma ona niewielki wpływ na pozostałe dziedziny wiedzy, zwłaszcza praktyczne. Pogląd ten prowadzi do błędu i wyśmieję go oraz łatwo osądzi każdy roztropny człowiek. Zwyczajnie zastanowienie się nad sprawą zupełnie wystarczy, aby poznać, jak wielce jest konieczna, nie mówiąc już o użyteczności.

Etenim metaphysica nihil est aliud, nisi rerum materiam transcendentium, seu non corporearum scientia. Quapropter aut res omni materiae concrectionis solutas (quales sunt animus humanus et Deus) ad contemplantum assumit; aut res materia quidem coalescentes considerat, at non prout sensus movent, sed prout ratione attinguntur et materiae concrectionem et ambitum omnino transiliunt. Hinc est ut principia maxime generalia contempletur, atque iis solvendis quaestionibus det operam, quae hominis maxime intersunt, et in quibus tota actionum humanarum series caput habet et quasi fontem.

Quare, si particularia ex universalibus pendent, si ex fonte scaturiunt rivuli; nemo non videt metaphysicam in ceteras disciplinas, easque potissimum quae ad mores pertinent, summopere operari, atque in societatem universam et, si ita loqui fas est, in ipsas opificum officinas rusticorumque mapalia suam efficacitatem exerere, suasque qualitates diffundere. Atque hoc quod ratio suadet, experientia confirmat. Nam constanter compertum est in quavis republicae parte turpificatos extitisse animos aut benemeros, prout metaphysica (quam longe ab humanis moribus indocti putant) vera aut falsa decreta pronuntiarit. Ex quo plane intelligitur quantopere intersit diligentem huic disciplinae operam dare, eiusque recta et solida fundamenta iacere. His ad illum perniciosum eripiendum errorem ante constitutis, operi manum admoveamus.

Albowiem metafizyka to nic innego, jak nauka o rzeczach przekraczających materię czy też nauka o rzeczach niecielesnych. Dlatego też albo bierze ona pod uwagę rzeczy oddzielone od wszelkiej materii (takimi są dusza ludzka i Bóg) albo rozważa rzeczy połączone z materią, ale nie według tego, że poruszają one zmysły, lecz według tego, że są ujmowane przez rozum, że przekraczają w zupełności związek z materią i wszelkie granice. Stąd też rozważa się w niej najogólniejsze zasady, a dzięki nim rozwiązuje się zagadnienia, które najbardziej zajmują ludzi, a wśród nich zagadnienie początku i niejako źródła, z którego wypływa cała ludzka działalność.

Dlatego zatem, jak partykularia wywodzą się z uniwersaliów, jak strumienie wypływają ze źródła [a tych zasad i źródeł się nie dostrzega], tak nikt nie widzi metafizyki w innych dyscyplinach, zwłaszcza tych, które dotyczą obyczajów. Jednak metafizyka wyświadcza wszystkim wielką przysługę, również w całym społeczeństwie, oraz, jeśli można tak powiedzieć, w samych warsztatach rzemieślniczych i wiejskich domach odślania ona swoje znaczenie i ukazuje swoje zalety. Również to, co rozum zaleca, doświadczenie potwierdza. Stale bowiem odkrywa się, że w każdej części państwa wiele jest albo zepsutych, albo dobrze wychowanych dusz, w zależności od tego, czy metafizyka (jakkże daleka od ludzkich zwyczajów, jak to sądzą nieuczni) głosi prawdziwe bądź fałszywe poglądy. Z tego jasno widać, jak bardzo pilne dla tej dyscypliny jest położenie pod nią prawidłowych i trwałych fundamentów.

Ad praesentis disciplinae nomen quod attinet, ipsum ductum videtur ex titulo: μετὰ τὰ φυσικά qui nonnullis Aristotelis libris praefixus reperitur, sive eius opera, sive, ut critici volunt, opera illorum, qui eos digesserunt ordinaruntque. Cum enim hi cetera Aristotelis scripta, quae peculiare argumentum tractarent, in summam contulissent; quae superfuerunt, quia res varias et universalioribus notionibus imbutas spectabant, in quatuor et decem libros partiti sunt, eoque nomine distinxerunt.

At quidquid de origine sit, certum est metaphysicae nomen disciplinae quam tractare hic aggredimur, valde accomodatam esse, atque ideo tunc apud sapientes invaluisse. Iuxta enim vim vocis idem sonat, ac disciplinam, quae *trans* vel *ultra* physicam sit, idque ex eo, quod obiectum eius in altiore et nobiliore sistat gradu, quam quo obiecta physicae constituta sunt. Obiectum enim illud, ut supra dixi, aliud revera non est, nisi ens aut ab omni materia liberum, aut praecisione mentis extra materiam cogitatum.